
 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE ARARAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1004719-59.2021.8.26.0038  

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, com endereço à Rua 

Major Quedinho, 111, 18º andar, Consolação, São Paulo/SP, CEP 01050-030,neste 

ato representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada nos autos para elaboração da Constatação Preliminar do pedido de 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL das empresas U.S.J. – AÇÚCAR E ÁLCOOL S.A., USJ 

– ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A., AGRO PECUÁRIA CAMPO ALTO 

S.A, AGRO PECUÁRIA NOVA LOUZÃ S.A e COMPANHIA AGRÍCOLA SÃO 

JERÔNIMO (“Grupo USJ”), vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

apresentar o 

LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA  

fls. 8065



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA - GRUPO USJ 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 5 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51, inciso I, da LRF) .................................................... 5 

III. REQUISITOS PARA O PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48, da 

LRF) 6 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II, da LRF) .......................... 8 

IV.1. AGRO PECUÁRIA CAMPO ALTO S/A ............................................................ 8 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c, da LRF) ........... 9 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII, da LRF) ............................ 13 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c, da 

LRF) 13 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d, da LRF) ........................................ 15 

IV.2. AGRO PECUÁRIA NOVA LOUSÃ S/A .......................................................... 16 

A. INFORMAÇÃO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c, da LRF) . 16 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII, da LRF) ............................ 18 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51, Inciso II, b e Inciso II, c, da 

LRF) 19 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51, Inciso II d, da LRF) ....................................... 20 

IV.3. COMPANHIA AGRÍCOLA SÃO JERÔNIMO ................................................. 21 

fls. 8066



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

A. INFORMAÇÃO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c, da LRF) . 21 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51, Inciso VII, da LRF) ........................... 24 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51, Inciso II, b, e Inciso II, c, da 

LRF) 24 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51, Inciso II d, da LRF) ....................................... 25 

IV.4. U.S.J. – ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A ................................... 26 

A. INFORMAÇÃO PATRIMONIAL (Art. 51, Inciso II, a, e Inciso II, c, da LRF)

 26 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII, da LRF) ............................ 29 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51, Inciso II, b, e Inciso II, c, da 

LRF) 29 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51, Inciso II d, da LRF) ....................................... 30 

IV.5. U.S.J. – AÇUCAR E ALCOOL S/A ................................................................ 30 

A. INFORMAÇÃO PATRIMONIAL (Art. 51, Inciso II, a e Inciso II, c, da LRF)

 30 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51, inciso VII, da LRF) ............................ 34 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51, Inciso II, b, e Inciso II, c, da 

LRF) 35 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51, Inciso II d, da LRF) ....................................... 37 

V. LISTA DE CREDORES (Art. 51, Inciso III, da LRF) ........................................ 38 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51, inciso IV, da LRF) .................................................. 40 

VII. CERTIDÕES .................................................................................................... 40 

VII.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE (Art. 51, Inciso V, da LRF) ...................... 41 

fls. 8067



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

VII.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51, Inciso VIII, da LRF) 41 

VII.2.1. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51, Inciso IX, da LRF) ..................................... 43 

VIII. SÓCIOS E ADMINISTRADORES (Art. 51, inciso VI, da LRF) ........................ 43 

IX. CONSTATAÇÃO DA ATIVIDADE ................................................................... 44 

X. CONCLUSÃO .................................................................................................. 51 

XI. ENCERRAMENTO .......................................................................................... 52 

 

  

fls. 8068



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. O Grupo USJ, constituído por 5 (cinco) empresas, 

quais sejam, U.S.J. – AÇÚCAR E ÁLCOOL S.A., também conhecida como usina São João, 

USJ – ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A, AGRO PECUÁRIA CAMPO ALTO S.A., AGRO 

PECUÁRIA NOVA LOUZÃ S.A e COMPANHIA E AGRÍCOLA SÃO JERÔNIMO, foi fundado há mais 

de 70 (setenta) anos, no município de Araras/SP (principal estabelecimento), tendo 

como principal atividade a produção de açúcar e etanol. 

 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51, inciso I, da LRF) 

 

2. As dificuldades econômico-financeiras do Grupo 

tiveram início em 2007, ano em que as empresas do setor alienaram seus estoques 

abaixo do custo de produção, quadro posteriormente agravado pela crise do mercado 

de crédito ocorrida no ano de 2008, oportunidade em que houve o represamento do 

preço dos combustíveis pelo Governo Federal.  

 

3. A Requerente U.S.J. – Açúcar e Álcool S.A, em 

meados de 2005 e 2011, na tentativa de aumentar seus negócios com a construção 

de 2 (duas) usinas, realizou um grandioso investimento no Estado de Goiás. 

 

4. Para amenizar os impactos financeiros do citado 

projeto, as empresas que compõem o Grupo se associaram à Cargill Holding 

Participações Ltda. (posteriormente sucedida pela Cargill Brasil Participações Ltda.), 

formando a joint venture SJC Bionenergia Ltda., sociedade sob controle comum para 

gestão, desenvolvimento e expansão das Usinas São Francisco e Rio Dourado. 

 

fls. 8069



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

5. Com o avanço da inflação no País a partir de 2011, 

intensificou-se a necessidade de capital por parte das Requerentes, o que se obteve 

com a emissão de bonds (dívida em dólar). A dívida decorrente da citada emissão 

corresponde a boa parte do endividamento do Grupo nos dias atuais. 

 

6. Impactaram sobre os negócios do Grupo, ainda, a 

queda intensa do preço do açúcar no ano de 2018, bem como as dificuldades 

econômicas decorrentes da pandemia da COVID-19 no início do ano de 2020, com 

especial relevo para a desvalorização do Real frente ao Dólar verificada nos últimos 

tempos. 

 

7. Assim, com objetivo de manutenção de sua atividade 

econômica e função social, o Grupo USJ ajuizou o pedido de Recuperação Judicial, 

para fins de reestruturação do endividamento acumulado nos últimos anos. 

 

III. REQUISITOS PARA O PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48, da 

LRF) 

 

8. O Art. 48 da lei 11.101/05 (LRFE) estabelece 

requisitos básicos para o pleito da Recuperação Judicial, sendo eles preenchidos em 

grande parte pelas empresas do Grupo USJ. 

 

9. Encontram-se devidamente cumpridos os requisitos 

inseridos nos incisos I, II, III e IV do mencionado dispositivo legal, a saber: 

 

• Exercem as empresas do Grupo regularmente suas atividades há mais de 2 

(dois) anos; 

fls. 8070



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

• Não são falidas e nem o foram; 

• Não obtiveram, há menos de 5 (cinco anos), a concessão de recuperação 

judicial; 

• Não foram condenadas, tampouco têm como administrador ou sócio 

controlador, pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei 

11.101/05. 

 

10. Considerando que as empresas do Grupo são 

constituídas pelo tipo societário “sociedade anônima de capital fechado”, há de ser 

igualmente observado o disposto no artigo 122, inciso IX e seu parágrafo único, da Lei 

6.404/76, a seguir transcrito: 

 

Art. 122.  Compete privativamente à assembleia geral: 

(Redação dada pela Lei nº 12.431, de 2011). 

(...) 

IX - autorizar os administradores a confessar falência e a 

pedir recuperação judicial; e  

(...) 

Parágrafo único.  Em caso de urgência, a confissão de 

falência ou o pedido de recuperação judicial poderá ser 

formulado pelos administradores, com a concordância do 

acionista controlador, se houver, hipótese em que a 

assembleia geral será convocada imediatamente para 

deliberar sobre a matéria.        (Redação dada pela Medida 

Provisória nº 1.040, de 2021) 

 

fls. 8071



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

11. Assim, nos termos do dispositivo acima transcrito, o 

pedido de Recuperação Judicial deve ser objeto de deliberação dos acionistas em 

Assembleia Geral, o que não foi não constatado por esta Auxiliar na documentação 

juntada aos autos. 

 

12. Portanto, deverão as Requerentes comprovar a 

realização da Assembleia Geral e a aprovação, pelos acionistas, do ajuizamento do 

presente pedido de Recuperação Judicial. 

 

13. Referida circunstância, contudo, salvo melhor juízo, 

não impede o deferimento do processamento do pedido de recuperação judicial, 

desde que, no tempo devido, as Requerentes atendam a providência mencionada, 

nos termos do artigo 122, § único, da Lei 6.404/76. 

 

14. Por fim, para facilitar a compreensão das exigências 

da Lei Recuperacional e dos documentos trazidos aos autos pelas Requerentes, 

informa esta Expert que elaborou quadros ilustrativos para cada empresa do Grupo 

USJ (Docs. 01/02/03/04/05). 

 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II, da LRF) 

 

IV.1. AGRO PECUÁRIA CAMPO ALTO S/A 

 

15. Foram apresentados os demonstrativos contábeis 

relativos os anos safras 2015/2016 a 2020/2021, com encerramento anual no mês de 

março, e os demonstrativos parciais acumulados de abril e junho de 2021 (fls. 

3.490/3.535). 

fls. 8072



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c, da LRF) 

 

16. Constata-se que os Ativos da proponente 

recuperanda são compostos principalmente pelo Imobilizado, que apresentou 

decréscimo de 30% no exercício findo em março de 2020, em decorrência de baixas 

em terrenos e edifícios na importância de R$ 67.066.000 (sessenta e sete milhões e 

sessenta e seis mil reais), relativos à concessão em garantia de operações para a 

controladora U.S.J. Açúcar e Álcool S/A, conforme apresentação abaixo (fls. 3.520), 

mantendo-se, a partir de então, bens na importância de R$ 157.567.000 (cento e 

cinquenta e sete milhões, quinhentos e sessenta e sete mil reais). 

 

 

17. Nos últimos anos, nota-se que os Investimentos 

apresentaram redução, em virtude do reconhecimento do déficit apresentado nas 

empresas investidas Nova Terra Agroinvestimentos S/A, Agro Pecuária Nova Louzã 

S/A e Sempre Serviços e Empreitadas Rurais Ltda., tendo saldo de R$ 2.000 (dois mil 

reais) em junho de 2021. 

 

18. A empresa mantém Contas a Receber no Ativo 

Circulante e no Ativo Não Circulante, tendo gradativo acréscimo a partir do exercício 

fls. 8073



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

encerrado em março de 2018. Em junho de 2021, os recebíveis somam R$ 86.106.000 

(oitenta e seis milhões, cento e seis mil reais). 

 

19. Durante todo o período em análise, houve 

manutenção do saldo de R$ 108.000 (cento e oito mil reais) em Outros 

Investimentos, sem que haja justificativa da composição de tal saldo. 

 

20. Os Depósitos Judiciais apresentaram redução de 

98% entre o encerramento do exercício 2016 e 2021, quando atingiu o saldo de R$ 

26.000 (vinte e seis mil reais). 

 

21. Os saldos disponíveis em Caixas e Equivalentes de 

Caixa apresentaram constante movimentação nos últimos anos, encerrando junho de 

2021 com saldo de R$ 2.000 (dois mil reais). Mesmo cenário ocorrido com os 

Impostos a Recuperar, que montaram R$ 39.000 (trinta e nove mil reais) em junho 

de 2021. 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Ativo 277.184.000  237.639.000  241.999.000      244.355.000  230.723.000  238.138.000    243.834.000    

Ativo Circulante 19.399.000    1.266.000       6.115.000           8.685.000       27.672.000    13.807.000      13.772.000      

Caixa e Equivalentes 10.885.000     99.000             2.062.000           3.090.000       10.204.000     37.000               2.000                 

Impostos a Recuperar 468.000          381.000          44.000                 5.557.000       17.000             39.000               39.000               

Adiantamento a Fornecedores 46.000             -                   -                       -                   -                   -                     -                     

Outras Contas a a Receber 8.000.000       786.000          4.009.000           38.000             17.451.000     13.731.000       13.731.000       

Ativo Não Circulante 257.785.000  236.373.000  235.884.000      235.670.000  203.051.000  224.331.000    230.062.000    

IR e CS Diferidos 2.509.000       -                   -                       -                   1.976.000       342.000            -                     

Contas a Receber 19.137.000     -                   -                       10.357.000     43.236.000     66.280.000       72.375.000       

Depósitos Judiciais 1.116.000       1.003.000       396.000               380.000          35.000             26.000               26.000               

Investimentos 211.000          228.000          215.000               214.000          144.000          23.000               2.000                 

Outros Investimentos 108.000          108.000          108.000               108.000          108.000          108.000            108.000            

Imobilizado 234.704.000  235.034.000  235.165.000      224.611.000  157.552.000  157.552.000    157.551.000    

Bens em uso 234.727.000  235.057.000  235.188.000      224.634.000  157.567.000  157.567.000    157.566.000    

(-) Depr/Amort. Acumulada 23.000-            23.000-            23.000-                23.000-            15.000-            15.000-              15.000-              

fls. 8074



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

22. As dívidas concentram-se no Passivo Circulante e no 

Passivo Não Circulante, detendo constante movimentação, reflexo, principalmente, 

das rubricas: 

• Outras Contas a pagar, divididas entre o Passivo Circulante e o Passivo Não 

Circulante, com pico no exercício 2021, somando R$ 2.764.000 (dois milhões, 

setecentos e sessenta e quatro mil reais) quanto a Partes Relacionadas (fls. 

3.532): 

 

• Empréstimos e Financiamentos: entre os encerramentos de março de 2016 

e março de 2018, houve a baixa integral dos saldos devidos a terceiros quanto 

a empréstimos. 

• Dividendos Propostos: No encerramento de março de 2021 houve o 

reconhecimento de R$ 2.139.000 (dois milhões, cento e trinta e nove mil reais) 

relativos ao direito de lucros a distribuir sobre o resultado auferido, conforme 

disposto na Lei das Sociedades por Ações. 

 

23. Nota-se que no exercício entre abril de 2020 e março 

de 2021, os Parcelamentos Tributários foram liquidados, restando, em junho de 

2021, obrigações com Impostos e Contribuições a Recolher no valor de R$ 89.000 

(oitenta e nove mil reais), além de outros R$ 1.730.000 (um milhão, setecentos e trinta 

mil reais) em IR e CS Diferidos. 

 

24. Durante todo o período em análise, houve registros 

de provisões, sendo:  

fls. 8075



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

• Provisão Passivo a Descoberto em Controlada, tendo tendência crescente, 

somando R$ 67.000 (sessenta e sete mil reais) em junho de 2021; 

• Provisão para Riscos Fiscais com significativo aumento no último ano, 

detendo saldo de R$ 758.000 (setecentos e cinquenta e oito mil reais) em junho 

de 2021. 

 

25. No exercício de abril de 2016 a março de 2017, o 

Capital Social sofreu redução de 28%, mantendo, até junho de 2021, o montante de 

R$ 97.000.000 (noventa e sete milhões de reais), representando 41% do Patrimônio 

Líquido e outros 39% a Ajuste de Avaliação Patrimonial, reajustado no exercício 

findo em março de 2020. Outros 18% do Patrimônio Líquido de junho de 2021, 

referem-se a Reservas Legais, na importância de R$ 43.659.000 (quarenta e três 

milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil reais), dos quais, R$ 40 milhões (quarenta 

milhões) foram reconhecidos no exercício findo em março de 2021. 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Passivo 277.184.000  237.639.000  241.999.000      244.355.000  230.723.000  238.138.000    243.834.000    

Passivo Circulante 6.908.000       3.883.000       573.000              800.000          2.415.000       2.865.000         2.893.000         

Fornecedores 4.000               2.000               -                       4.000               20.000             17.000               17.000               

Emprestimos e Financiamentos 6.500.000       3.124.000       -                       -                   -                   -                     -                     

Impostos e Contribuições a Recolher 149.000          55.000             45.000                 30.000             109.000          61.000               89.000               

Parcelamentos Tributários 104.000          112.000          118.000               122.000          125.000          -                     -                     

Salários e Férias a Pagar 10.000             11.000             12.000                 11.000             22.000             23.000               23.000               

Outras Contas a Pagar 20.000             458.000          -                       300.000          -                   2.764.000         2.764.000         

Dividendos Propostos 121.000          121.000          398.000               333.000          2.139.000       -                     -                     

Passivo Não Circulante 1.747.000       2.615.000       5.696.000           8.551.000       701.000          826.000            2.555.000         

Parcelamentos Tributários 787.000          738.000          656.000               557.000          448.000          -                     -                     

IR e CS Diferidos -                   1.630.000       4.790.000           7.744.000       -                   -                     1.730.000         

Provisão Passivo a Descoberto em Controlada 57.000             58.000             61.000                 61.000             64.000             67.000               67.000               

Provisão para Riscos Fiscais 189.000          189.000          189.000               189.000          189.000          759.000            758.000            

Outras Contas a Pagar 714.000          -                   -                       -                   -                   -                     -                     

Patrimônio Líquido 268.529.000  231.141.000  235.730.000      235.004.000  227.607.000  234.447.000    238.386.000    

Capital Social 134.500.000   97.000.000     97.000.000         97.000.000     97.000.000     97.000.000       97.000.000       

Reserva Legal 678.000          785.000          1.135.000           1.427.000       3.304.000       43.658.000       43.659.000       

Ajuste de Avaliação Patrimonial 131.454.000   131.454.000   131.353.000       131.353.000   93.789.000     93.789.000       93.788.000       

Dividendos Adicionais Propostos 1.897.000       1.902.000       6.242.000           5.224.000       33.514.000     -                     -                     

Resultado do Exercício -                   -                   -                       -                   -                   -                     3.939.000         

fls. 8076



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII, da LRF) 

 

26. Às fls. 7.984/8.049 encontram-se os extratos 

bancários junto as seguintes instituições financeiras: 

• Banco do Brasil 

• Banco Bradesco 

• Banco Itaú 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c, da 

LRF) 

 

27. No decorrer dos anos, nota-se que a Receita 

realizada pela proponente recuperanda deteve decréscimo, diminuindo cerca de 20% 

entre os exercícios findos em março de 2016 e março de 2021, quando faturou R$ 

10,6 milhões (dez milhões e seiscentos mil reais). No primeiro trimestre da safra 

2021/2022, houve apuração de Receita Líquida na importância de R$ 6.549.000 (seis 

milhões, quinhentos e quarenta e nove mil reais), representando mais de 60% do 

montante faturado na safra 2020/2021, isto em decorrência do período sazonal de 

moagem havido no início da safra, que se estende aproximadamente até o mês de 

outubro. 

 

28. Os principais gastos incorridos referem-se a 

Despesas Administrativas e Gerais, com gastos anuais médios de R$ 2,8 milhões 

(dois milhões e oitocentos mil reais). Entretanto, anualmente houve despesas pontuais 

de extrema relevância a seguir destacadas: 

 

fls. 8077



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

• Safra 2015/2016: Outras Despesas Operacionais na importância de R$ 

7.549.000 (sete milhões, quinhentos e quarenta e nove mil reais), reflexo da 

perda na alienação de bens e Despesas Financeiras de R$ 1.292.000 (um 

milhão, duzentos e noventa e dois mil reais) incorridos principalmente sobre 

juros sobre financiamentos. 

• Safra 2016/2017: R$ 1.728.000 (um milhão, setecentos e vinte e oito mil reais) 

em Despesas Financeiras, principalmente quanto a juros incorridos sobre 

demais operações e descontos financeiros concedidos e reconhecimento de 

impostos IR e CS Diferidos no valor de R$ 4.139.000 (quatro milhões, cento e 

trinta e nove mil reais). 

• Safra 2017/2018: Reconhecimentos de impostos IR e CS Diferidos no valor de 

R$ 3.160.000 (três milhões, cento e sessenta mil reais). 

• Safra 2018/2019: Reconhecimentos de impostos IR e CS Diferidos no valor de 

R$ 2.954.000 (dois milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil reais). 

• Safra 2019/2020: R$ 12.330.000 (doze milhões, trezentos e trinta mil reais) em 

Outras Despesas Operacionais decorrente de perda na alienação de bens e 

rizoma e R$ 8.027.000 (oito milhões e vinte e sete mil reais) em IR e CS 

Corrente. 

 

29. Nos últimos anos, salvo no ano safra 2019/2020, 

houve aferição de Lucro, indicando tratar-se de uma atividade rentável, mesmo 

considerando as pontualidades operacionais. 

 

fls. 8078



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d, da LRF) 

 

30. Foram apresentados os fluxos de caixas realizados 

para os últimos anos safras, dos quais se infere constata-se constante redução na 

variação de ativo. Os períodos em que houve maior aferição caixa, foram: 

 

• Safra 2015/2016 com ajustes superiores a R$ 32 milhões (trinta e dois milhões 

de reais) quanto a ativos imobilizados. 

• Safra 2019/2020 com aferição de caixa operacional de R$ 63 milhões (sessenta 

e três milhões de reais) relativos a contas a receber. 

 

 

 

Em R$ - acumulado

Demonstração do Resultado 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Receitas 13.563.000      12.800.000    11.295.000         11.047.000    12.702.000    10.603.000      

(-) Deduções 387.000-           365.000-          322.000-              247.000-          260.000-          214.000-            -                         

Receita Liquida 13.176.000      12.435.000    10.973.000         10.800.000    12.442.000    10.389.000      6.549.000         

(-) Custo -                        -                       -                           -                       -                       -                         -                         

Lucro Bruto 13.176.000      12.435.000    10.973.000         10.800.000    12.442.000    10.389.000      6.549.000         

Despesas/Receitas Operacionais 10.365.000-      4.881.000-       415.000-              1.976.000-       14.416.000-    1.979.000-         485.000-            

(-) Despesas Administrativas e Gerais 2.816.000-        3.473.000-      2.533.000-           2.687.000-      2.086.000-      3.215.000-        489.000-            

Outras Receitas/Despesas Operacionais 7.549.000-        1.408.000-      2.118.000           711.000          12.330.000-    1.236.000        4.000                

Resultado Operacional 2.811.000        7.554.000       10.558.000         8.824.000       1.974.000-       8.410.000         6.064.000         

Resultado Financeiro 1.180.000-        1.313.000-       154.000-              -                        306.000          411.000            32.000-              

(-) Despesa Financeira 1.292.000-        1.728.000-      232.000-              105.000-          84.000-            62.000-              32.000-              

Receita Financeira 112.000           415.000          78.000                105.000          390.000          473.000            -                         

Outras Receitas/Despesas não Operacionais 9.000                28.000            13.000                 12.000            59.000-            124.000-            22.000-              

Equivalência Patrimonial 9.000                28.000            13.000                12.000            59.000-            124.000-            22.000-              

Resultado antes do IRPJ e CSLL 1.640.000        6.269.000       10.417.000         8.836.000       1.727.000-       8.697.000         6.010.000         

(-) IRPJ e CSLL Corrente 35.000-             -                       368.000-              33.000-            8.027.000-      2.362.000-        -                         

(-) IRPJ e CSLL Diferido 496.000-           4.139.000-      3.160.000-           2.954.000-      9.720.000      1.634.000-        2.072.000-        

Resultado do Periodo 1.109.000        2.130.000       6.889.000           5.849.000       34.000-            4.701.000         3.938.000         

Em R$ - acumulado

Fluxo de Caixa 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Resultado do Periodo 1.109.000        2.130.000       6.889.000           5.849.000       34.000-            4.701.000         3.938.000         

Ajustes 32.102.000      3.949.000      4.296.000           3.489.000      2.760.000      4.690.000        2.094.000        

Variação de Ativos 22.589.000-      9.940.000-      4.718.000-           7.909.000-      50.478.000-    19.336.000-      6.095.000-        

Variação de Passivos 2.598.000-        2.481.000-      545.000-              193.000          8.289.000-      222.000-            28.000              

Caixa Operacional 1.384.000-        505.000-          654.000-              32.000-            63.223.000    -                         -                         

Investimentos 1.311.000-        414.000-          286.000-              503.000-          68.000-            -                         -                         

Atividade Financeira 5.341.000        3.525.000-      3.019.000-           59.000-            -                       -                         -                         

Fluxo de Caixa Realizado 10.670.000     10.786.000-    1.963.000          1.028.000      7.114.000      10.167.000-      35.000-              

fls. 8079



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

IV.2. AGRO PECUÁRIA NOVA LOUSÃ S/A 

 

31. Foram apresentados os demonstrativos dos anos 

safras 2015/2016 a 2020/2021, com encerramento anual no mês de março, e os 

demonstrativos parciais acumulados de abril e junho de 2021 (fls. 3.537/3.579). 

 

A. INFORMAÇÃO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c, da LRF) 

 

32. Os Ativos mantiveram-se próximos a R$ 4 milhões 

(quatro milhões de reais) até o ano safra 2019/2020. No exercício seguinte, contudo, 

houve drástico aumento, em virtude do reconhecimento de R$ 30.212.000 (trinta 

milhões, duzentos e doze mil reais) em Caixa e Equivalentes decorrentes de 

aplicações financeiras. 

 

33. Até o ano safra 2019/2020, a proponente 

recuperanda manteve Contas a Receber em média de 70% doa Ativos Totais, com 

valor próximo a R$ 3 milhões (três milhões de reais). Entretanto, no ano safra 

2020/2021, houve redução de 25%, mantendo saldo de R$ 2.160.000 (dois milhões, 

cento e sessenta mil reais) até junho de 2021. 

 

34. Durante todo o período em análise, os direitos 

realizáveis com Impostos a Recuperar, em contas do Ativo Circulante e do Ativo Não 

Circulante, conjuntamente, mantiveram créditos tributários de aproximadamente R$ 

450.000 (quatrocentos e cinquenta mil reais), além de IR e CS Diferidos que 

observaram significativo aumento nos últimos anos, somando R$ 810.000 (oitocentos 

e dez mil reais) em junho de 2021. 

 

fls. 8080



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

35. No transcorrer dos anos, o saldo de Investimentos 

apresentou decréscimo, zerando no ano safra 2021/2022. Ademais, a rubrica Outros 

Investimentos apresentou estabilidade desde o ano safra 2016/2017, no montante de 

R$ 125.000 (cento e vinte e cinco mil reais). 

 

 

 

36. No ano safra 2019/2020, as dívidas constituídas 

pela proponente recuperanda apresentaram drástico aumento, reflexo do 

reconhecimento de R$ 30.538.000 (trinta milhões, quinhentos e trinta e oito mil reais) 

em Mútuo relativo principalmente a valores recebidos da coligada U.S.J. - Açúcar e 

Álcool S/A com a finalidade de reserva de caixa e vigência de dois anos a partir da 

data de 29 de dezembro de 2020, cuja correção é pela taxa média de captação de 

recursos da mutuante. 

 

37. A partir do ano safra 2018/2019, houve o 

reconhecimento de Provisão para Processos Judicias, com gradativo aumento até 

atingir o saldo de R$ 2.234.000 (dois milhões, duzentos e trinta e quatro mil reais) em 

junho de 2021, em ações judiciais em trânsito com perda estimada. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Ativo 4.169.000         4.183.000   3.987.000     4.043.000       4.315.000       33.811.000      17.795.000      

Ativo Circulante 273.000            229.000       98.000           160.000          161.000          30.289.000      14.298.000      

Caixa e Equivalentes 18.000               24.000         46.000           126.000          140.000          30.212.000       14.185.000       

Impostos a Recuperar 105.000            191.000       52.000           34.000             21.000             26.000               62.000               

IR e CS  a Recuperar -                     -                -                 -                   -                   51.000               51.000               

Outras Contas a a Receber 150.000            14.000         -                 -                   -                   -                     -                     

Ativo Não Circulante 3.896.000         3.954.000   3.889.000     3.883.000       4.154.000       3.522.000         3.497.000         

IR e CS Diferidos 253.000            253.000       253.000         300.000          674.000          759.000            759.000            

Contas a Receber 2.931.000         3.151.000    3.004.000     2.964.000       2.869.000       2.160.000         2.160.000         

Depósitos Judiciais 63.000               63.000         63.000           63.000             63.000             63.000               63.000               

Impostos a Recuperar 437.000            302.000       390.000         390.000          390.000          389.000            390.000            

Investimentos 74.000               60.000         54.000           41.000             33.000             26.000               -                     

Outros Investimentos 138.000            125.000       125.000         125.000          125.000          125.000            125.000            

fls. 8081



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

38. As obrigações tributárias em junho de 2021 somam 

R$ 634.000 (seiscentos e trinta e quatro mil reais), subdivididos em Impostos e 

Contribuições a Recolher e Parcelamentos Tributários, estes constando parte no 

Passivo Circulante e parte no Passivo Não Circulante. 

 

39. No ano safra 2020/2021, houve o reconhecimento 

de R$ 107.000 (cento e sete mil reais) quanto a Outras Contas a Pagar a U.S.J. - 

Açúcar e Álcool S/A. 

 

 

 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII, da LRF) 

 

40. Às fls. 7.984/8.049 encontram-se os extratos 

bancários junto as seguintes instituições financeiras: 

• Banco Bradesco 

• Banco Itaú 

Em R$

Balanço Patrimonial 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Passivo 4.169.000         4.183.000   3.987.000     4.043.000       4.315.000       33.811.000      17.795.000      

Passivo Circulante 591.000            592.000       609.000        579.000          570.000          694.000            676.000            

Fornecedores 11.000               -                -                 -                   -                   -                     -                     

Impostos e Contribuições a Recolher 535.000            536.000       535.000         535.000          535.000          537.000            537.000            

Parcelamentos Tributários 30.000               32.000         58.000           28.000             29.000             29.000               29.000               

Salários e Férias a Pagar 4.000                 4.000           4.000             5.000               3.000               3.000                 3.000                 

Adiantamentos a Pagar -                     -                -                 -                   -                   18.000               -                     

Outras Contas a Pagar -                     -                -                 -                   -                   107.000            107.000            

IR e CS a Recolher 3.000                 1.000           3.000             3.000               3.000               -                     -                     

Dividendos a Pagar 8.000                 19.000         9.000             8.000               -                   -                     -                     

Passivo Não Circulante 1.155.000         973.000       913.000        1.012.000       2.088.000       32.847.000      17.099.000      

Parcelamentos Tributários 226.000            212.000       151.000         128.000          103.000          75.000               68.000               

Provisão para Riscos Fiscais e Trabalhistas 929.000            761.000       762.000         -                   -                   -                     

Provisão para Processos Judicias -                     -                -                 884.000          1.985.000       2.234.000         2.234.000         

Mutuos -                     -                -                 -                   -                   30.538.000       -                     

Outras Contas a Pagar -                     -                -                 -                   -                   -                     14.797.000       

Patrimônio Líquido 2.423.000         2.618.000   2.465.000     2.452.000       1.657.000       270.000            20.000              

Capital Social 2.000.000         2.000.000    2.000.000     2.000.000       2.000.000       2.000.000         2.000.000         

Reserva Legal 301.000            318.000       326.000         333.000          333.000          333.000            334.000            

Dividendos Adicionais Propostos 122.000            300.000       139.000         119.000          -                   -                     -                     

Resultado do Exercício -                     -                -                 -                   676.000-          2.063.000-         2.314.000-         
fls. 8082



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51, Inciso II, b e Inciso II, c, da 

LRF) 

 

41. A proponente recuperanda não apresentou 

faturamento durante o período em análise, sendo as principais movimentações de 

origem financeira a seguir delineadas: 

 

• Receitas Financeiras: Anualmente há o reconhecimento de receitas quanto 

ao ganho com aplicações financeiras e atualização monetária sobre mútuo. 

• Despesas Financeiras: Com pico no ano safra 2020/2021, no valor de R$ 

1.454.000 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e quatro mil reais), relativo 

principalmente a juros sobre o Mútuo com a coligada U.S.J. - Açúcar e Álcool 

S/A. 

 

42. Tendo em vista o elevado montante indicado a título 

de Receita Financeira, entre os anos safra 2015/2016 a 2018/2019 houve apuração 

de Lucro. Nos exercícios seguintes, todavia, houve apuração de Prejuízo decorrente 

das seguintes indicações: 

 

• R$ 1.357.000 (um milhão, trezentos e cinquenta e sete mil reais) na safra 

2019/2020 em Despesas Administrativas e Gerais, observando-se maior 

volume com despesas relativas a processos trabalhistas e fiscais; 

• Safra 2020/2021: Reconhecimento de R$ 1.454.000 (um milhão, quatrocentos 

e cinquenta e quatro mil reais) em Despesas Financeiras decorrentes de juros 

sobre o Mutuo com a coligada U.S.J. - Açúcar e Álcool S/A. 

fls. 8083



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51, Inciso II d, da LRF) 

 

43. Foram apresentados os fluxos de caixas realizados 

para os últimos anos safras, os quais revelam estabilidade entre as entradas e saídas, 

salvo nos anos safra: 

 

• 2015/2016, em virtude da variação de ativos decorrentes de Impostos a 

Recuperar e Outras Contas a Receber. 

• 2020/2021, quando houve reconhecimento de R$ 30.538.000 (trinta milhões, 

quinhentos e trinta e oito mil reais) em atividade financeira oriundos 

principalmente do Mútuo recebido da coligada U.S.J. - Açúcar e Álcool S/A com 

a finalidade de reserva de caixa e vigência de dois anos a partir da data de 29 

de dezembro de 2020, cuja correção é pela taxa média de captação de recursos 

da mutuante. 

 

Em R$ - acumulado

Demonstração do Resultado 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Receitas -                          -                    -                      -                        -                        -                          -                          

Despesas/Receitas Operacionais 144.000-            37.000         138.000-        214.000-          1.355.000-       593.000-            66.000-              

(-) Despesas Administrativas e Gerais 144.000-            135.000-      138.000-        285.000-          1.357.000-      593.000-            80.000-              

Outras Receitas/Despesas Operacionais -                         172.000      -                     71.000            2.000              -                         14.000              

Resultado Operacional 144.000-            37.000         138.000-        214.000-          1.355.000-       593.000-            66.000-              

Resultado Financeiro 301.000            333.000       332.000        359.000          325.000          872.000-            185.000-            

(-) Despesa Financeira 33.000-              37.000-        27.000-          23.000-            20.000-            1.454.000-        342.000-            

Receita Financeira 334.000            370.000      359.000        382.000          345.000          582.000            157.000            

Outras Receitas/Despesas não Operacionais 1.000-                 -                    6.000-             13.000-            8.000-               7.000-                 -                          

Equivalência Patrimonial 1.000-                -                   6.000-            13.000-            8.000-              7.000-                -                         

Resultado antes do IRPJ e CSLL 156.000            370.000       188.000        132.000          1.038.000-       1.472.000-         251.000-            

(-) IRPJ e CSLL Corrente 26.000-              34.000-        32.000-          45.000-            12.000-            -                         -                         

(-) IRPJ e CSLL Diferido 7.000                -                   -                     47.000            374.000          85.000              -                         

Resultado do Periodo 137.000            336.000       156.000        134.000          676.000-          1.387.000-         251.000-            

fls. 8084



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

 

IV.3. COMPANHIA AGRÍCOLA SÃO JERÔNIMO 

 

44. Foram apresentados os demonstrativos dos anos 

safras 2015/2016 a 2020/2021, com encerramento anual no mês de março, e os 

demonstrativos parciais acumulados de abril e junho de 2021 (fls. 3.581/3.625). 

 

A. INFORMAÇÃO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c, da 

LRF) 

 

45. Os Ativos Totais apresentaram constante crescente 

em virtude principalmente de: 

 

• Propriedades para Investimento que detiveram gradativo aumento, conforme 

demonstração gráfica a seguir, encerrando junho de 2021 com saldo de R$ 

204.629.000 (duzentos e quatro milhões, seiscentos e vinte e nove mil reais). 

o Fls. 3.581 nota explicativa nº 10: A Companhia destinou em 28/11/2016 

propriedades rurais para propriedades para investimento, pelo 

entendimento de não mais são propriedades operacionais e sim 

propriedades para investimento a valor justo. As propriedades foram 

transferidas do imobilizado pelo custo histórico e avaliadas a valor justo; 

a diferença do valor contábil para o valor justo foi contabilizada no 

Em R$ - acumulado

Fluxo de Caixa 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Resultado do Periodo 137.000            336.000       156.000        134.000          676.000-          1.387.000-         251.000-            

Ajustes 307.000            348.000      39.000          246.000-          408.000          1.464.000-        312.000-            

Variação de Ativos 1.573.000-        539.000-      33.000          251.000          335.000          876.000            10.000-              

Variação de Passivos 79.000-              152.000-      36.000-          18.000-            24.000-            1.512.000        15.452.000-      

Caixa Operacional -                         -                   -                     40.000-            17.000-            3.000-                -                         

Investimentos -                         13.000        168.000-        -                       12.000-            -                         -                         

Atividade Financeira -                         -                   2.000-            1.000-              -                       30.538.000      -                         

Fluxo de Caixa Realizado 1.208.000-        6.000          22.000          80.000            14.000            30.072.000      16.025.000-      

fls. 8085



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

Patrimônio Líquido, sendo que qualquer mudança subsequente no valor 

justo já reconhecido será contabilizado na demonstração do resultado. 

 

• Contas a Receber/Outras Contas a Receber divididas entre Ativo Circulante 

e Ativo Não Circulante, detendo pico nos anos safra 2019/2020 e 2020/2021, 

em razão principalmente da alienação de imobilizado. Conjuntamente, em 

junho de 2021, o saldo de recebíveis monta R$ 61.561.000 (sessenta e um 

milhões, quinhentos e sessenta e um mil reais). 

 

46. Constata-se que, no ano safra 2019/2020, o 

Imobilizado apresentou redução de 49%, em virtude a concessão de terrenos e 

edifícios em garantia de operações da controladora U.S.J. - Açúcar e Álcool S/A (fls. 

3.611/3.612. 

 

47. Durante todo o período em análise, houve a 

manutenção de R$ 125.000 (cento e vinte e cinco mil reais) em Investimentos. Em 

contrapartida, os recursos mantidos em Caixa e Equivalentes apresentaram 

constante variação, com significativo aumento nos anos safra 2017/2018 e 2018/2019, 

em virtude de valores mantidos em aplicações financeiras. 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Ativo 140.723.000         293.580.000         299.019.000         305.955.000         342.028.000         329.149.000         320.922.000         

Ativo Circulante 4.116.000              2.027.000              4.798.000              2.496.000              22.253.000            35.670.000            22.955.000            

Caixa e Equivalentes 1.000                      85.000                    628.000                  917.000                  5.000                      8.000                      -                          

Impostos a Recuperar 6.000                      7.000                      5.000                      6.000                      8.000                      2.000                      2.000                      

IR e CS a Recuperar -                          -                          -                          -                          -                          5.000                      5.000                      

Adiantamento a Fornecedores 150.000                  150.000                  150.000                  

Contas a Receber 4.109.000              -                          -                          -                          -                          -                          90.000                    

Outras Contas a a Receber -                          1.935.000              4.165.000              1.573.000              22.090.000            35.505.000            22.708.000            

Ativo Não Circulante 136.607.000         291.553.000         294.221.000         303.459.000         319.775.000         293.479.000         297.967.000         

Contas a Receber 8.217.000              -                          -                          -                          61.808.000            34.282.000            38.763.000            

Depósitos Judiciais 65.000                    -                          -                          -                          3.000                      3.000                      11.000                    

Investimentos 125.000                  125.000                  125.000                  125.000                  125.000                  125.000                  125.000                  

Propriedades para Investimentos -                          187.523.000          190.227.000          199.492.000          203.399.000          204.629.000          204.629.000          

Imobilizado 128.200.000         103.905.000         103.869.000         103.842.000         54.440.000            54.440.000            54.439.000            

Bens em uso 130.364.000         106.096.000         106.087.000         106.087.000         54.463.000           54.463.000           54.463.000           

(-) Depr/Amort. Acumulada 2.164.000-              2.191.000-              2.218.000-              2.245.000-              23.000-                   23.000-                   24.000-                   

fls. 8086



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

48. O Endividamento é composto principalmente por IR e 

CS Diferidos. Nos anos safras 2015/2016 e 2018/2019, manteve-se equivalente a 

aproximadamente 98% das dívidas constituídas no Passivo Circulante e no Passivo 

Não Circulante. Nos anos subsequentes, as dívidas com Outras Contas a Pagar 

subdividido entre o Passivo Circulante e o Passivo Não Circulante também se fizeram 

relevantes e, somados aos tributos diferidos, representam o endividamento quase que 

em sua integralidade. 

 

49. Até o encerramento do ano safra 2019/2020, o saldo 

de Dividendos a Pagar apresentou constante crescimento, atingindo o saldo de R$ 

1.980.000 (um milhão, novecentos e oitenta mil reais). 

 

50. Em análise ao Patrimônio Líquido constata-se: 

 

• Alteração no Capital Social entres os anos safras 2016/2017 e 2017/2018, 

mantendo-se, até junho de 2021, em R$ 3 milhões (três milhões de reais); 

• Que no ano safra 2019/2020 a Reserva Legal deteve redução de 40%, 

mantendo, até junho de 2021, o montante de R$ 15.159.000 (quinze milhões, 

cento e cinquenta e nove mil reais); 

• No ano safra 2020/2021 houve reconhecimento de Reserva Legal em valor 

superior a R$ 30 milhões (trinta milhões de reais); 

• Especial destaque merece o Ajuste de Avaliação Patrimonial com saldo de 

R$ 146.303.000 (cento e quarenta e seis milhões, trezentos e três mil reais) em 

junho de 2021, apresentando redução de 15% em relação a março de 2017, 

quando deteve maior avaliação. 

 

fls. 8087



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51, Inciso VII, da LRF) 

 

51. Às fls. 7.984/8.049 encontram-se os extratos 

bancários junto as seguintes instituições financeiras: 

• Banco Bradesco 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51, Inciso II, b, e Inciso II, c, 

da LRF) 

 

52. A Receita auferida nos últimos exercícios esteve 

próxima a R$ 7 milhões (sete milhões de reais). Os principais gastos, de seu turno, 

relativos a Despesas Administrativas e Gerais, foram de R$ 1 milhão (um milhão de 

reais) em média por ano.  

 

53. As Outras Receitas/Despesas Operacionais 

apresentaram movimentações relevantes no ano safra 2018/2019, quando 

registraram ganhos na importância de R$ 10.171.000 (dez milhões, cento e setenta e 

Em R$

Balanço Patrimonial 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Passivo 140.723.000         293.580.000         299.019.000         305.955.000         342.028.000         329.149.000         320.922.000         

Passivo Circulante 673.000                 2.529.000              843.000                 839.000                 18.264.000            33.688.000            22.962.000            

Fornecedores 9.000                      11.000                    10.000                    11.000                    6.000                      -                          -                          

IR e CS a Recolher 68.000                    82.000                    48.000                    52.000                    63.000                    52.000                    2.054.000              

Impostos e Contribuições a Recolher 69.000                    83.000                    41.000                    20.000                    24.000                    23.000                    1.000                      

Salários e Férias a Pagar 3.000                      2.000                      3.000                      5.000                      -                          4.000                      4.000                      

Outras Contas a Pagar 7.000                      1.708.000              6.000                      6.000                      16.191.000            33.609.000            20.903.000            

Adiantamento de Clientes 234.000                  234.000                  234.000                  -                          -                          -                          -                          

Dividendos a Pagar 283.000                  409.000                  501.000                  745.000                  1.980.000              -                          -                          

Passivo Não Circulante 33.631.000            89.073.000            90.007.000            93.157.000            127.685.000         91.208.000            89.298.000            

IR e CS Diferidos 33.565.000            89.073.000            90.007.000            93.157.000            94.076.000            91.153.000            89.243.000            

Provisão Demandas Judiciais -                          -                          -                          -                          -                          55.000                    55.000                    

Provisão para Riscos Trabalhistas 66.000                    -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Outras Contas a Pagar -                          -                          -                          -                          33.609.000            -                          -                          

Patrimônio Líquido 106.419.000         201.978.000         208.169.000         211.959.000         196.079.000         204.253.000         208.662.000         

Capital Social 10.750.000            2.250.000              3.000.000              3.000.000              3.000.000              3.000.000              3.000.000              

Reserva Legal 832.000                  1.191.000              600.000                  600.000                  600.000                  39.791.000            39.791.000            

Reserva de Reavaliação 25.239.000            25.214.000            25.149.000            25.124.000            15.159.000            15.159.000            15.159.000            

Ajuste de Avaliação Patrimonial 65.159.000            172.908.000          171.565.000          171.565.000          146.303.000          146.303.000          146.303.000          

Dividendos Adicionais Propostos 4.439.000              415.000                  7.855.000              11.670.000            31.017.000            -                          

Resultado do Exercício -                          -                          -                          -                          -                          -                          4.409.000              

fls. 8088



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

um mil reais), decorrentes, principalmente, do ajuste de valor justo das propriedades 

para investimento. No ano safra 2019/2020, observa-se perdas de ordem de R$ 

7.246.000 (sete milhões, duzentos e quarenta e seis mil reais), em virtude de baixa de 

imobilizado e direito de uso de rizoma. 

 

54. Durante o período em análise, salvo no ano safra 

2019/2020, houve aferição de Lucro, mesmo com posterior reconhecimento de IRPJ 

e CSLL Corrente e IRPJ e CSLL Diferidos. 

 

 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51, Inciso II d, da LRF) 

 

55. Foram apresentados os fluxos de caixas realizados 

para os últimos anos safras, dos quais se verifica: 

 

• Picos nas variações de ativos e variações de passivos e nos ajustes incorridos 

no ano safra 2019/2020; 

• Movimentação relevante nas variações de passivos e nos investimentos 

realizados no ano safra 2021/2022 até o mês de junho. 

Em R$ - acumulado

Demonstração do Resultado 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Receitas 6.121.000              7.998.000              6.071.000              6.775.000              7.534.000              5.782.000              

(-) Deduções 174.000-                 228.000-                 173.000-                 156.000-                 154.000-                 114.000-                 -                              

Receita Liquida 5.947.000              7.770.000              5.898.000              6.619.000              7.380.000              5.668.000              4.750.000              

(-) Custo -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Lucro Bruto 5.947.000              7.770.000              5.898.000              6.619.000              7.380.000              5.668.000              4.750.000              

Despesas/Receitas Operacionais 842.000-                 408.000-                 2.313.000              9.110.000              8.493.000-              899.000                 198.000-                 

(-) Despesas Administrativas e Gerais 852.000-                 938.000-                 889.000-                 1.061.000-              1.247.000-              1.235.000-              198.000-                 

Outras Receitas/Despesas Operacionais 10.000                   530.000                 3.202.000              10.171.000           7.246.000-              2.134.000              -                              

Resultado Operacional 5.105.000              7.362.000              8.211.000              15.729.000            1.113.000-              6.567.000              4.552.000              

Resultado Financeiro 20.000                    32.000                    5.000                      22.000                    27.000                    326.000                 -                               

(-) Despesa Financeira -                              -                              -                              -                              6.000-                     85.000-                   -                              

Receita Financeira 20.000                   32.000                   5.000                     22.000                   33.000                   411.000                 -                              

Resultado antes do IRPJ e CSLL 5.125.000              7.394.000              8.216.000              15.751.000            1.086.000-              6.893.000              4.552.000              

(-) IRPJ e CSLL Corrente 175.000-                 236.000-                 175.000-                 211.000-                 226.000-                 3.621.000-              2.054.000-              

(-) IRPJ e CSLL Diferido -                              -                              934.000-                 3.150.000-              918.000-                 2.922.000              1.911.000              

Resultado do Periodo 4.950.000              7.158.000              7.107.000              12.390.000            2.230.000-              6.194.000              4.409.000              

fls. 8089



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

 

 

IV.4. U.S.J. – ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A 

 

56. Foram apresentados os demonstrativos dos anos 

safras 2015/2016 a 2020/2021, com encerramento anual no mês de março, e os 

demonstrativos parciais acumulados de abril e junho de 2021 (fls. 3.627/3.722). Neste 

tópico serão analisados exclusivamente os demonstrativos da controladora. 

 

A. INFORMAÇÃO PATRIMONIAL (Art. 51, Inciso II, a, e Inciso II, c, da LRF) 

 

57. Os Ativos são compostos principalmente por 

Investimentos nas controladas U.S.J. Açúcar e Álcool S/A, Agro Pecuária Nova 

Louzã S/A, Agro Pecuária Campo Alto S/A e Companhia Agrícola São Jerônimo, tendo 

constante oscilação no transcorrer dos últimos anos, de acordo com as operações das 

empresas controladas, encerrando o mês de junho de 2021 com saldo de R$ 

167.504.000 (cento e sessenta e sete milhões, quinhentos e quatro mil reais). 

 

58. Os recebíveis registrados como Outras Contas a 

Receber divididos entre o Ativo Circulante e o Ativo Não Circulante apresentaram 

tendência crescente até o encerramento do ano safra 2018/2019, quando atingiu saldo 

de R$ 25.648.000 (vinte e cinco milhões, seiscentos e quarenta e oito mil reais). Nos 

períodos subsequentes, observa-se drástica redução, encerrando-se junho de 2021 

Em R$ - acumulado

Fluxo de Caixa 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Resultado do Periodo 4.950.000              7.158.000              7.107.000              12.390.000            2.230.000-              6.194.000              4.409.000              

Ajustes 202.000                 725.000                 2.061.000-              5.877.000-              46.647.000           1.458.000-              143.000                 

Variação de Ativos 2.565.000-              2.872.000-              2.964.000-              4.879.000-              93.439.000-           14.197.000           1.773.000-              

Variação de Passivos 2.386.000-              4.151.000-              1.744.000-              253.000-                 49.788.000           16.195.000-           12.727.000-           

Caixa Operacional 140.000-                 222.000-                 209.000-                 204.000-                 214.000-                 3.632.000-              52.000-                   

Investimentos -                              -                              502.000                 -                              8.000-                     897.000                 9.992.000              

Atividade Financeira 305.000-                 554.000-                 88.000-                   888.000-                 1.456.000-              -                              -                              

Fluxo de Caixa Realizado 244.000-                 84.000                   543.000                 289.000                 912.000-                 3.000                     8.000-                     

fls. 8090



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

com saldo a receber na importância de R$ 1.379.000 (um milhão, trezentos e setenta 

e nove mil reais). 

 

 

 

59. Nos últimos anos, o Endividamento, constituído pelas 

obrigações registradas no Passivo Circulante e o Passivo Não Circulante, apresentou 

tendência decrescente, reduzindo 39% entre o encerramento ano safra 2014/2015 e 

junho de 2021, quando somou R$ 95.930.000 (noventa e cinco mil, novecentos e trinta 

mil reais) em obrigações, sendo as principais: 

 

• Obrigações tributárias, subdividas entre Impostos e Contribuições a 

Recolher, IR e CS a Recolher, Parcelamentos Tributários e IR e CS 

Diferidos, as quais, durante todo o período em análise, mantiveram-se 

próximas a R$ 35 milhões (trinta e cinco milhões de reais). 

• Dividendos Propostos: Com tendência crescente, desde o encerramento dos 

anos safra 2019/2020, mantém projeção de distribuição de lucros na 

importância de R$ 46.750.000 (quarenta e seis milhões, setecentos e cinquenta 

mil reais). 

• As Outras Contas a Pagar apresentaram redução de 88% entre o 

encerramento do ano safra 2014/2015 e o mês de junho de 2021, quando 

registraram obrigações na importância de R$ 13.731.000 (treze milhões, 

Em R$

Balanço Patrimonial em: 04/2015 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Ativo 446.493.000     264.389.000     471.586.000   461.251.000         340.328.000         75.245.000       4.656.000         168.893.000     

Ativo Circulante 2.575.000         1.568.000         6.688.000       4.628.000              23.957.000            5.786.000         893.000             705.000             

Caixa e Equivalentes 483.000             2.000                  2.000                1.000                      1.000                      1.000                  1.000                  1.000                  

Impostos a Recuperar 6.000                  10.000               -                    -                          -                          11.000               9.000                  9.000                  

IR e CS a Recuperar -                      -                      -                    -                          -                          25.000               -                      -                      

Adiantamento a Fornecedores -                      -                      -                    -                          9.000                      -                      -                      -                      

Outras Contas a a Receber 2.086.000          1.556.000          6.686.000        4.627.000              23.947.000            5.749.000          883.000             695.000             

Ativo Não Circulante 443.918.000     262.821.000     464.898.000   456.623.000         316.371.000         69.459.000       3.763.000         168.188.000     

Outras Contas a a Receber 2.451.000          2.435.000          1.611.000        5.526.000              1.701.000              10.610.000        739.000             684.000             

Investimentos 441.467.000     260.386.000     463.287.000   451.097.000          314.670.000          58.849.000        3.024.000          167.504.000     

fls. 8091



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

setecentos e trinta e um mil reais) relativas a Partes Relacionadas e Ações de 

Não Controladores a pagar. 

 

60. O Patrimônio Líquido, por sua vez, demonstra 

redução de capital no ano safra 2016/2017 e, a partir de então, mantém-se em R$ 

97.500.000 (noventa e sete milhões e quinhentos mil reais). As variações foram 

causadas principalmente por: 

 

• Reserva de Lucros, com significativos aumentos nos últimos períodos, no 

importe de R$ 276.390.000 (duzentos e setenta e seis milhões, trezentos e 

noventa mil reais) em junho de 2021. 

• Ajuste de Avaliação Patrimonial, com saldo de -R$ 403.733.000 

(quatrocentos e três milhões, setecentos e trinta e três mil reais negativos) em 

junho de 2021, observando-se constante oscilação durante o período em 

análise. 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial 04/2015 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Passivo 446.493.000     264.389.000     471.586.000   461.251.000         340.328.000         75.245.000       4.656.000         168.893.000     

Passivo Circulante 16.379.000       16.589.000       40.481.000     44.423.000            25.020.000            21.772.000       31.964.000       31.565.000       

Fornecedores 1.000                 42.000               2.000               1.000                     4.000                     -                     -                     -                     

Salários e Férias a Pagar 97.000               96.000               94.000             7.000                     8.000                     8.000                 8.000                 8.000                 

Impostos e Contribuições a Recolher 92.000               96.000               559.000          17.000                   22.000                   11.000               7.000                 16.000               

IR e CS  a Recolher -                     -                     582.000          -                          55.000                   -                     19.000               -                     

Operações de Fiança a Realizar 2.451.000         3.198.000         3.937.000       5.554.000             5.367.000             1.417.000         1.367.000         979.000             

Parcelamentos Tributários -                     -                     -                   510.000                 -                          -                     -                     -                     

Dividendos Propostos 2.181.000         -                     17.066.000     23.830.000           9.690.000             10.067.000       16.831.000       16.831.000       

Outras Contas a Pagar 11.557.000       13.157.000       18.241.000     14.504.000           9.874.000             10.269.000       13.732.000       13.731.000       

Passivo Não Circulante 140.863.000     138.534.000     88.681.000     72.460.000            98.407.000            91.668.000       88.494.000       64.365.000       

Dividendos Propostos -                     -                     -                    -                          34.341.000            36.684.000        29.919.000        29.919.000        

IR e CS Diferidos 34.703.000       34.669.000       34.445.000      34.445.000            34.445.000            34.445.000        34.445.000        34.445.000        

Provisão para Passivo a descoberto Controlada -                     -                     -                   -                          -                          -                      24.130.000        1.000                  

Outras Contas a Pagar 106.160.000    103.865.000    54.236.000      38.015.000            29.621.000            20.539.000        -                      -                      

Patrimônio Líquido 289.251.000     109.266.000     342.424.000   344.368.000         216.901.000         38.195.000-       115.802.000-     72.963.000       

Capital Social 144.912.000     144.912.000     97.500.000      97.500.000            97.500.000            97.500.000        97.500.000        97.500.000        

Reservas de Reavaliação 75.563.000        74.003.000        80.453.000      79.159.000            77.865.000            62.567.000        59.509.000        59.158.000        

Reserva de Lucros 45.667.000        47.847.000        3.770.000        56.393.000            56.900.000            142.192.000     276.390.000     276.390.000     

Ajuste de Avaliação Patrimonial 23.109.000        54.887.000-        109.502.000   91.023.000            22.583.000-            340.454.000-     549.201.000-     403.733.000-     

Prejuízos Acumulados -                      102.609.000-     -                    -                          -                          -                      -                      43.648.000        

Dividendos Adicionais Propostos -                      -                      51.199.000      20.293.000            7.219.000              -                      -                      -                      

fls. 8092



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII, da LRF) 

 

61. Às fls. 7.984/8.049 encontram-se os extratos 

bancários junto as seguintes instituições financeiras: 

• Banco Bradesco 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51, Inciso II, b, e Inciso II, c, da 

LRF) 

 

62. Por se tratar de holding controladora de um grupo de 

empresas, não há atividade produtiva, sendo os gastos suportados pelas 

Equivalência Patrimonial das empresas investidas, que alternou períodos em 

apuração de lucros e prejuízos. 

 

63. Ademais, verifica-se recolhimentos oriundos de 

atividade financeira, costumeiramente em maior proporção de Receitas Financeiras, 

advindas, principalmente, de juros e ganhos derivativos. As Despesas Financeiras, 

por sua vez, decorrem de juros incidentes sobre dívidas. 

 

 

 

Em R$ - acumulado

Demonstração do Resultado 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Receitas -                          -                        -                               -                               -                          -                          -                          

Despesas/Receitas Operacionais 2.533.000-         2.838.000-       943.000-                 235.000-                 279.000-             233.000-             47.000-               

(-) Despesas Administrativas e Gerais 2.533.000-         2.838.000-       943.000-                 235.000-                 279.000-            233.000-            47.000-               

Resultado Operacional 2.533.000-         2.838.000-       943.000-                 235.000-                 279.000-             233.000-             47.000-               

Resultado Financeiro 11.065.000-       4.729.000       929.000                 3.102.000              1.815.000         3.316.000         241.000             

(-) Despesa Financeira 12.084.000-       9.056.000-       1.645.000-              1.956.000-              1.518.000-         45.000-               12.000-               

(+) Receita Financeira 1.019.000         13.785.000     2.574.000              5.058.000              3.333.000         3.361.000         253.000            

Outras Receitas/Despesas não Operacionais 93.575.000-       67.983.000     23.879.000            5.171.000              10.716.000-       118.783.000     42.616.000       

Equivalência Patrimonial 93.575.000-       67.983.000     23.879.000           5.171.000              10.716.000-       118.783.000     42.616.000       

Resultado antes do IRPJ e CSLL 107.173.000-     69.874.000     23.865.000            8.038.000              9.180.000-         121.866.000     42.810.000       

(-) IRPJ e CSLL Corrente -                          582.000-          583.000                 658.000-                 342.000-            709.000-            40.000-               

(-) IRPJ e CSLL Diferido 34.000               224.000          -                              -                              -                          4.000                 

Resultado do Periodo 107.139.000-     69.516.000     24.448.000            7.380.000              9.522.000-         121.161.000     42.770.000       

fls. 8093



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51, Inciso II d, da LRF) 

 

64. Foram apresentados os fluxos de caixas realizados 

para os últimos anos safras, dos quais se constata: 

 

• Costumeiramente não há geração de caixa. Entretanto, no ano safra 2019/2020 

houve o Fluxo de Caixa Realizado da ordem de R$ 4,5 milhões (quatro milhões 

e quinhentos mil reais), em virtude dos Ajustes e das Variações de Ativos. 

• Significativa movimentação em Variações de Ativos nos anos safra 2015/2016, 

2016/2017 e 2020/2021. 

 

 

 

IV.5. U.S.J. – AÇUCAR E ALCOOL S/A 

 

65. Foram apresentados os demonstrativos dos anos 

safras 2015/2016 a 2020/2021, com encerramento anual no mês de março, e os 

demonstrativos parciais acumulados de abril e junho de 2021 (fls. 3.724/3.842). 

 

A. INFORMAÇÃO PATRIMONIAL (Art. 51, Inciso II, a e Inciso II, c, da LRF) 

 

66. Os Ativos desta proponente recuperanda 

apresentaram tendência crescente nos últimos anos em virtude principalmente da 

movimentação dos Investimentos nas controladas Agropecuária Nova Louzã S/A, 

Fluxo de Caixa 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Resultado do Periodo 107.139.000-     69.516.000     24.448.000            7.380.000              9.522.000-         121.161.000     42.770.000       

Ajustes 104.075.000     49.684.000-     22.042.000-           545.000                 13.508.000       114.605.000-     42.323.000-       

Variação de Ativos 13.024.000       7.090.000-       4.430.000-              9.409.000              12.706.000       13.052.000       10.000-               

Variação de Passivos 8.031.000-         8.586.000-       15.036.000           14.230.000-           12.652.000-       18.939.000-       389.000-            

Caixa Operacional 2.410.000-         4.156.000-       154.000                 603.000-                 460.000            669.000-            48.000-               

Investimentos 9.167.000-              -                              -                          -                          -                          

Atividade Financeira 4.000.000-              2.500.000-              -                          -                          -                          

Fluxo de Caixa Realizado 481.000-            -                        1.000-                     1.000                     4.500.000         -                          -                          

fls. 8094



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

Agropecuária Campo Alto S/A, Companhia Agrícola São Jerônimo, SJC Bioenergia 

Ltda. e Cícera Veículos S/A, decorrentes do reconhecimento da equivalência 

patrimonial na investidora. 

 

67. Os bens Imobilizados durante os últimos anos 

observaram redução, o que se deu em virtude do reconhecimento da Depreciação do 

imobilizado, tendo em vista que o montante de Bens em Uso apresentou constante 

aumento. Em junho de 2021, o Imobilizado líquido de Depreciação monta R$ 

708.508.000 (setecentos e oito milhões, quinhentos e oito mil reais). 

 

68. Durante os últimos anos, os Estoques mantiveram-

se próximos a R$ 33 milhões, no encerramento de cada ano safra. Entretanto, no mês 

de junho de 2021, monta R$ 105.017.000 (cento e cinco milhões e dezessete mil 

reais), em virtude do período sazonal da safra de cana de açúcar, cuja moagem se dá 

entre os meses de abril a outubro, costumeiramente. Pelos mesmos motivos, Contas 

a Receber apresentam aumento em junho de 2021, somando R$ 77.919.000 (setenta 

e nove milhões, novecentos e dezenove mil reais). 

 

69. Entre o encerramento do ano safra 2014/2015 e junho 

de 2021, houve redução de R$ 21.354.000 (vinte e um milhões, trezentos e cinquenta 

e quatro mil reais) nos Adiantamentos a Fornecedores, não restando direito a 

realizar. 

 

70. A rubrica Outras Contas a Pagar registra recebíveis 

no Ativo Circulante e no Ativo Não Circulante, verificando-se constante movimentação 

nos últimos anos, encerrando junho de 2021 com saldo de R$ 39.380.000 (trinta e 

fls. 8095



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

nove milhões, trezentos e oitenta mil reais), decorrente principalmente a mútuo entre 

empresas do grupo empresarial. 

 

71. O Ativo Biológico diz respeito a atividade agrícola do 

cultivo de cana-de-açúcar. Em que pese constante movimentação, manteve-se em 

valor próximo a R$ 60 milhões (sessenta milhões de reais) durante todo o período em 

análise. 

 

72. Nos últimos anos, houve significativo aumento no 

reconhecimento de IR e CS Diferidos, com pico no encerramento do ano safra 

2020/2021, quando atingiu o saldo de R$ 298.983.000 (duzentos e noventa e oito 

milhões, novecentos e oitenta e três mil reais). 

 

73. A partir do ano safra 2019/2020, passou-se a 

reconhecer Direitos de Uso sobre parcerias agrícolas, tendo, em junho de 2021, a 

avaliação de R$ 162.165.000 (cento e sessenta e dois milhões, cento e sessenta e 

cinco mil reais). 

 

fls. 8096



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

 

74. O Endividamento, constituído pelas obrigações 

registradas no Passivo Circulante e no Passivo Não Circulante, apresentaram 

tendência crescente nos últimos anos, demonstrando dívidas na importância de R$ 

2.286.584.000 (dois bilhões, duzentos e oitenta e seis milhões, quinhentos e oitenta e 

quatro mil reais) em junho de 2021, dos quais, 84% referem-se a Empréstimos e 

Financiamentos, somando R$ 1.912.618.000 (um bilhão, novecentos e doze milhões, 

seiscentos e dezoito mil reais). A principal linha de crédito diz respeito a Captação no 

Exterior (Bond). 

 

75. Desde o ano safra 2019/2020, passou-se a 

reconhecer Passivos de Arrendamento, que mantiveram tendência crescente, 

alcançando o saldo de R$ 159.643.000 (centos e cinquenta e nove milhões, 

seiscentos e quarenta e três mil reais) em junho de 2021. 

 

76. Outras Contas a Pagar: Com obrigações registradas 

no Passivo Circulante e no Passivo Não Circulante, demonstraram drástico aumento 

Em R$

Balanço Patrimonial em: 01/04/2015 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Ativo 2.011.455.000    1.834.846.000    1.784.674.000    1.880.947.000    1.975.962.000    2.198.981.000    2.391.545.000    2.452.317.000   

Ativo Circulante 380.221.000        214.054.000        184.687.000        256.739.000        261.177.000        176.929.000        199.834.000        337.631.000       

Caixa e Equivalentes 195.829.000        25.929.000          23.514.000          103.846.000        102.505.000        29.445.000          25.661.000          39.980.000         

Aplicações Financeiras -                         33.441.000          -                         -                         -                         -                         -                         -                        

Contas a Receber 35.788.000          26.139.000          30.245.000          21.075.000          30.095.000          22.932.000          17.602.000          77.919.000         

Instrumentos Financeiros Derivativos 5.215.000             468.000                152.000                2.932.000             2.400.000             417.000                850.000                217.000               

Estoques 36.274.000          29.261.000          36.194.000          37.151.000          27.705.000          30.634.000          35.819.000          105.017.000       

Ativo Biologico 64.712.000          60.114.000          60.117.000          58.836.000          57.405.000          58.356.000          65.242.000          58.659.000         

Impostos a Recuperar 13.100.000          11.317.000          9.662.000             7.261.000             4.819.000             2.699.000             3.676.000             5.159.000            

IR e CS a Recuperar -                         -                         -                         -                         -                         675.000                1.077.000             -                        

Adiantamento a Fornecedores 23.227.000          10.919.000          15.901.000          14.605.000          21.844.000          8.918.000             5.158.000             11.306.000         

Outras Contas a a Receber 6.076.000             16.466.000          8.902.000             11.033.000          14.404.000          22.853.000          44.749.000          39.374.000         

Ativo Não Circulante 1.631.234.000    1.620.792.000    1.599.987.000    1.624.208.000    1.714.785.000    2.022.052.000    2.191.711.000    2.114.686.000   

Adiantamento a Fornecedores 21.354.000          16.686.000          3.819.000             2.610.000             3.300.000             4.570.000             7.000                    -                        

Outras Contas a a Receber 22.481.000          20.265.000          11.695.000          6.163.000             2.423.000             41.069.000          33.332.000          6.000                   

Impostos a Recuperar 24.796.000          25.577.000          25.682.000          16.269.000          5.305.000             3.045.000             4.623.000             17.493.000         

Depósitos Judiciais 2.321.000             2.450.000             2.620.000             5.112.000             3.199.000             3.341.000             3.709.000             5.318.000            

Instrumentos Financeiros Derivativos 2.561.000             -                         51.000                  -                         -                         -                         -                         3.797.000            

IR e CS Diferidos 5.643.000             51.535.000          -                         -                         58.276.000          213.568.000        298.983.000        230.780.000       

Investimentos 588.052.000        581.513.000        666.489.000        712.309.000        737.235.000        820.510.000        918.067.000        942.465.000       

Outros Investimentos 34.331.000          35.600.000          39.398.000          42.932.000          43.668.000          44.154.000          44.154.000          44.154.000         

Direito de Uso -                         -                         -                         -                         -                         118.848.000        128.817.000        162.165.000       

Imobilizado/Intangivel 929.695.000        887.166.000        850.233.000        838.813.000        861.379.000        772.947.000        760.019.000        708.508.000       

Bens em uso 1.333.406.000    1.349.330.000    1.377.384.000    1.488.006.000    1.544.007.000    1.530.877.000    1.605.992.000    

(-) Depr/Amort. Acumulada 403.711.000-       462.164.000-       527.151.000-       649.193.000-       682.628.000-       757.930.000-       845.973.000-       

fls. 8097



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

nos últimos anos, encerrando junho de 2021 com saldo devedor de R$ 88.196.000 

(oitenta e oito milhões, cento e noventa e seis mil reais). 

 

77. O Patrimônio Líquido apresentou constante 

movimentação nos últimos anos, reflexo principalmente da Reservas de Lucros e 

dos Ajustes de Avaliação Patrimonial que, nos últimos anos, observaram relevante 

movimentação, sendo que, nos anos safra 2019/2020 a 2021/2020, os ajustes 

patrimoniais detiverem movimentação negativa, indicando perda. 

 

 

 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51, inciso VII, da LRF) 

 

78. Às fls. 7.984/8.049, encontram-se os extratos 

bancários junto às seguintes instituições financeiras: 

• Banco ABC Brasil 

Em R$

Balanço Patrimonial 01/04/2015 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Passivo 2.011.455.000    1.834.846.000    1.784.674.000    1.880.947.000    1.975.962.000    2.198.981.000    2.391.545.000    2.452.317.000   

Passivo Circulante 340.264.000        406.176.000        346.995.000        297.190.000        525.581.000        615.444.000        2.178.397.000    2.032.486.000   

Fornecedores 40.135.000          26.918.000          40.240.000          50.351.000          49.976.000          50.185.000          48.339.000          74.729.000         

Emprestimos e Financiamentos 265.500.000        306.147.000        219.825.000        161.261.000        410.098.000        466.765.000        2.070.980.000     1.870.037.000    

Passivos de Arrendamentos -                         -                         -                         -                         -                         22.868.000          25.680.000          33.470.000         

Instrumentos Financeiros Derivativos 7.101.000             12.838.000          1.350.000             535.000                132.000                422.000                1.589.000             1.001.000            

Salários e Férias a Pagar 8.794.000             7.547.000             8.864.000             10.024.000          10.540.000          11.072.000          10.895.000          13.587.000         

Impostos e Contribuições a Recolher 4.927.000             4.447.000             5.232.000             8.049.000             6.496.000             5.701.000             5.057.000             8.685.000            

Parcelamentos Tributários 1.891.000             2.617.000             2.756.000             6.760.000             9.965.000             10.956.000          8.065.000             6.822.000            

Dividendos a Pagar 874.000                -                         4.102.000             1.572.000             12.913.000          4.490.000             35.000                  35.000                 

Adiantamento de Clientes 8.219.000             43.993.000          59.054.000          41.850.000          7.040.000             3.910.000             1.304.000             4.070.000            

Outras Contas a Pagar 2.823.000             1.669.000             5.572.000             16.788.000          18.421.000          39.075.000          6.453.000             20.050.000         

Passivo Não Circulante 1.226.766.000    1.182.589.000    973.788.000        1.132.247.000    1.136.402.000    1.527.166.000    237.465.000        254.098.000       

Fornecedores -                         3.719.000             368.000                4.706.000             2.056.000            

Emprestimos e Financiamentos 1.105.388.000     1.076.142.000     864.074.000        1.060.872.000     1.092.918.000     1.399.564.000     48.760.000          42.581.000         

Passivos de Arrendamentos 89.040.000          99.753.000          126.173.000       

Parcelamentos Tributários 18.724.000          17.053.000          18.926.000          44.305.000          19.260.000          13.253.000          10.126.000          9.324.000            

Adiantamento de Clientes 80.695.000          65.013.000          13.431.000          -                         10.000                  -                         -                         -                        

Instrumentos Financeiros Derivativos 3.564.000             579.000                -                         -                         -                         -                         -                         -                        

IR e CS Diferidos -                         -                         54.410.000          5.105.000             -                         -                         -                         -                        

Provisão para Passivo a descoberto Controlada 1.166.000             1.057.000             1.179.000             1.102.000             1.084.000             1.306.000             1.490.000             1.528.000            

Provisão para Riscos Fiscais, Cíveis e Trabalhistas 12.328.000          12.770.000          12.922.000          -                         -                         -                         -                         -                        

Provisão para Demandas Judiciais -                         -                         -                         6.876.000             3.710.000             3.733.000             4.286.000             4.290.000            

Outras Contas a Pagar 4.901.000             9.975.000             8.846.000             13.987.000          15.701.000          19.902.000          68.344.000          68.146.000         

Patrimônio Líquido 444.425.000        246.081.000        463.891.000        451.510.000        313.979.000        56.371.000          24.317.000-          165.733.000       

Capital Social 200.000.000       200.000.000       200.000.000       200.000.000       200.000.000       200.000.000       200.000.000       200.000.000      

Reservas de Reavaliação 77.073.000          75.908.000          78.533.000          77.627.000          76.733.000          63.503.000          61.404.000          59.452.000         

Reserva de Lucros 104.542.000        104.542.000        14.016.000          32.454.000          28.335.000          110.527.000        242.310.000        242.311.000       

Ajuste de Avaliação Patrimonial 50.810.000          34.660.000-          135.386.000        116.778.000        2.285.000             317.659.000-        528.031.000-        381.431.000-       

Dividendos Adicionais Propostos 12.000.000          -                         35.956.000          24.651.000          6.626.000             -                         -                         -                        

Prejuízos/ Lucros Acumulados -                         99.709.000-          -                         -                         -                         -                         -                         45.401.000         

fls. 8098



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

• BBM Bank of Communications 

• Banco Daycoval 

• Banco do Brasil 

• Banco BMG 

• Banco Bradesco 

• BTG Pactual 

• Caixa Econômica Federal 

• Banco Itaú 

• Banco Paulista 

• Pine 

• Banco Safra 

• Banco Santander 

• Sicoob 

• BV 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51, Inciso II, b, e Inciso II, c, da 

LRF) 

 

79. Durante todo o período em análise, a operação 

auferiu Lucro Bruto satisfatório, indicando que as Receitas se fizeram suficientes 

para absorver os impostos incidentes e os Custos produtivos, restando margem para 

cobrir as despesas incorridas, das quais as mais relevantes são: 

 

• Despesas Financeiras que mantiveram-se próximas a R$ 250 milhões 

(duzentos e cinquenta milhões de reais) ao ano, ano safra 2019/2020, com 

redução de 58% no período seguinte. Os gastos referem-se principalmente a 

juros sobre financiamentos e perdas com derivativos. 

fls. 8099



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

• Despesas Administrativas e Gerais, com gasto anual médio de R$ 25 

milhões (vinte e cinco milhões de reais). 

• Despesas com Vendas, na fração média de 3% sobre a Receita Líquida 

auferida, apresentando flutuação similar ao faturamento. 

 

80. Além do faturamento, a proponente recuperanda 

apresenta demais receitas, com significativa movimentação, especialmente: 

• Equivalência Patrimonial: Reflexo da atividade exercida pelas empresas 

investidas, que se demonstrou satisfatória nos últimos anos, registrando ganho 

superior a R$ 120 milhões (cento e vinte milhões de reais) no ano safra 

2020/2021. 

• Receitas Financeiras, sendo constituídas principalmente por juros e 

descontos financeiros. 

• Outras Receitas Operacionais, com exceção do ano safra 2016/2017, quando 

registrou despesas, houve ganhos de suma importância, principalmente entre 

os anos safra 2017/2018 a 2019/2020, observando-se no triênio ganho superior 

a R$ 365 milhões (trezentos e sessenta e cinco milhões de reais), decorrentes 

sobretudo da emissão de debentures. 

 

81. Desta forma, apura-se, para a maior parte dos 

exercícios passados, Resultado Superavitário, apurando-se lucro operacional e 

financeiro, salvo nos anos safra 2015/2016 e 2019/2020, prejudicados pelo elevado 

resultado financeiro incorrido no período. 

 

fls. 8100



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51, Inciso II d, da LRF) 

 

82. Foram apresentados os fluxos de caixas realizados 

para os últimos anos-safra, dos quais se constata: 

 

• Nos últimos anos, o Fluxo de Caixa Realizado se fez negativo, indicando maior 

volume de saídas de que entradas, em virtude principalmente da Atividades 

Financeiras. 

 

 

 

Em R$ - acumulado

Demonstração do Resultado 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Receita Liquida 424.477.000        516.645.000        477.970.000        485.825.000        539.749.000        616.034.000        171.091.000      

(-) Mudança no Valor Justo do Ativo Biológico 1.840.000-            2.796.000-            -                             -                             -                            -                            -                           

(-) Custo 361.330.000-        407.963.000-        440.281.000-        430.387.000-        438.691.000-       467.288.000-       129.219.000-      

Lucro Bruto 61.307.000          105.886.000        37.689.000          55.438.000          101.058.000        148.746.000        41.872.000        

Despesas/Receitas Operacionais 12.921.000          41.587.000-          133.278.000        59.798.000          53.171.000          28.482.000-          6.884.000-           

(-) Despesas com Vendas 11.666.000-          17.252.000-          13.267.000-          10.635.000-          12.781.000-          22.393.000-          5.065.000-          

Provisão (Reversão) para Perdas de Credito Esperadas -                             -                             -                             274.000               530.000-               534.000               -                           

(-) Despesas Administrativas e Gerais 24.147.000-          22.252.000-          24.310.000-          23.828.000-          33.722.000-          28.443.000-          6.589.000-          

Outras Receitas/Despesas Operacionais 48.734.000          2.083.000-            170.855.000        93.987.000          100.204.000       21.820.000          4.770.000          

Resultado Operacional 74.228.000          64.299.000          170.967.000        115.236.000        154.229.000        120.264.000        34.988.000        

Resultado Financeiro 168.511.000-        49.538.000          222.455.000-        167.085.000-        298.559.000-        118.079.000-        22.039.000-        

(-) Despesa Financeira 307.343.000-        247.372.000-        220.397.000-        203.553.000-        262.289.000-       111.088.000-       34.207.000-        

(+) Receita Financeira 89.495.000          225.984.000        10.791.000          54.690.000          15.960.000          9.251.000            3.171.000          

(+/-) Variação Cambial 49.337.000          70.926.000          12.849.000-          18.222.000-          52.230.000-          16.242.000-          8.997.000          

Outras Receitas/Despesas não Operacionais 10.252.000-          7.617.000            39.379.000          58.123.000          102.212.000        122.897.000        23.950.000        

Equivalência Patrimonial 10.252.000-          7.617.000            39.379.000          58.123.000          102.212.000       122.897.000       23.950.000        

Resultado antes do IRPJ e CSLL 104.535.000-        121.454.000        12.109.000-          6.274.000            42.118.000-          125.082.000        36.899.000        

(-) IRPJ e CSLL Corrente -                             -                             -                             -                             -                            -                            1.363.000-          

(-) IRPJ e CSLL Diferido 437.000               50.071.000-          36.061.000          1.219.000-            31.350.000          5.454.000-            8.980.000          

Resultado do Periodo 104.098.000-        71.383.000          23.952.000          5.055.000            10.768.000-          119.628.000        44.516.000        

Em R$ - acumulado

Fluxo de Caixa 03/2016 03/2017 03/2018 03/2019 03/2020 03/2021 06/2021

Resultado do Periodo 104.098.000-        71.383.000          23.952.000          5.055.000            10.768.000-          119.628.000        44.516.000        

Ajustes 338.016.000        217.010.000        101.596.000        146.126.000        265.425.000       162.155.000       67.774.000        

Variação de Ativos 35.491.000          17.868.000          24.366.000          23.006.000          20.808.000-          3.819.000-            115.231.000-      

Variação de Passivos 2.563.000-            122.564.000-        31.929.000-          89.007.000-          5.453.000-            804.000-               37.565.000        

Caixa Operacional 134.616.000-        48.124.000-          42.952.000-          88.254.000-          33.664.000-          16.176.000-          4.222.000-          

Investimentos 141.437.000-        128.713.000-        166.190.000-        119.079.000-        52.442.000-          138.584.000-       11.665.000-        

Atividade Financeira 131.932.000-        43.173.000-          171.526.000        120.835.000        215.213.000-       125.904.000-       5.232.000-          

Fluxo de Caixa Realizado 141.139.000-       36.313.000-         80.369.000         1.318.000-            72.923.000-         3.504.000-           13.505.000        

fls. 8101



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

V. LISTA DE CREDORES (Art. 51, Inciso III, da LRF) 

 

83. Esta Auxiliar verificou que as Requerentes 

apresentaram duas listas de credores (fls. 3.848/3.899). Em uma delas, o 

endividamento é apresentado com a consolidação dos créditos, isto é, com os valores 

devidos por todas as empresas Requerentes reunidas; na outra, o endividamento é 

apresentado com  a segregação dos créditos e valores relativos a cada uma das 

empresas Requerentes. 

 

Fls. 3.849 dos autos 

fls. 8102



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

Fls. 3.882 dos autos 

 

84. Pois bem. Do que se depreende da petição inicial, as 

empresas pugnam pela consolidação processual da Recuperação Judicial, nos termos 

do artigo 69 -G, da Lei 11.101/2005, motivo pelo qual esta Auxiliar analisou a relação 

de credores e concluiu que foram devidamente destacadas as dívidas e os credores 

de cada Recuperanda (fls. 3.880/3.899). 

 

85. Observou esta Auxiliar, contudo, que o Plano de 

Recuperação Judicial já apresentado pelas Requerentes como Doc. 5 – fls. 

1.261/1.294 parte da premissa do endividamento consolidado do Grupo. Trata-se, 

com efeito, de plano único, com formas de pagamentos e restruturação únicas para 

todas as empresas do Grupo, o que contrasta, em princípio, com o mandamento 

contido no disposto artigo 69-I, §1º, da Lei 11.101/2005. 

fls. 8103



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

86. A despeito da circunstância acima destacada não 

impedir o deferimento do processamento da Recuperação Judicial do Grupo USJ, na 

medida em que a apresentação do Plano de Recuperação Judicial não está no rol 

taxativo dos artigos 48 e 51, da Lei 11.101/2005, esta Auxiliar sugere, se deferido o 

processamento da Recuperação Judicial, a intimação das Requerentes para 

esclarecerem se pretendem obter o processamento da Recuperação Judicial em 

consolidação substancial e/ou processual. 

 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51, inciso IV, da LRF) 

 

87. Junto ao pedido de Recuperação Judicial, o Grupo 

USJ apresenta a relação integral dos empregados da U.S.J. – Açúcar e Álcool S.A., 

na qual constam as respectivas funções, salários, indenizações e outras parcelas 

devidas, com o correspondente mês de competência e a discriminação dos valores 

pendentes de pagamento. 

 

88. Em relação às empresas USJ – Administração e 

Participações S.A., Agro Pecuária Campo Alto S.A, Agro Pecuária Nova Louzã S.A e 

Companhia Agrícola São Jerônimo não foram apresentadas as relações dos 

funcionários, com as devidas informações, na medida em que não possuem 

empregados, nos termos das declarações de fls. 7.331/7.334.  

 

VII. CERTIDÕES 

 

fls. 8104



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

89. Sobre a previsão do artigo 51 e respectivos incisos, 

da LRF, que trata das certidões exigidas para a instrução do pedido de recuperação 

judicial, esta Auxiliar elaborou 5 (cinco) quadros de análise de documentos, conforme 

já mencionado (Docs. 01/02/03/04/05). Vejamos, a seguir, cada um deles 

detalhadamente. 

 

VII.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE (Art. 51, Inciso V, da LRF) 

 

90. As Requerentes atenderam a previsão do artigo 51, 

inciso V, da Lei 11.101/2005. Todas as certidões de regularidade no Registro Público 

de Empresas, o ato constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais 

administradores foram apresentadas. 

 

VII.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51, Inciso VIII, da LRF) 

 

91. Esta Auxiliar apurou que todas as certidões de 

protestos foram apresentadas. Sem prejuízo da juntada do quadro ilustrativo já 

apontado neste laudo (Docs. 01/02/03/04/05), seguem as seguintes ponderações. 

 

• Requerente Agro Pecuária Nova Louzã S.A:  

 

92. Faltaram as certidões de protestos das filiais 

localizadas em Mogi Guaçu, Espírito Santo do Pinhal e Estiva Gerbi; 

 

93. Todavia, esta Auxiliar solicitou junto às Requerentes 

esclarecimentos a respeito, oportunidade em que foi informada de que as filiais não 

mais estão em operação, com comprovada baixa e extinção (Doc. 18).  

fls. 8105



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

• Requerente USJ – Administração e Participações S.A: 
 

94. Inicialmente, não haviam sido juntadas as certidões 

de protestos da comarca da sociedade (São Paulo). Administrativamente, por sua vez, 

as Requerentes apresentaram as certidões relativas ao 10 (dez) cartórios existentes 

na Capital, regularizando, dessa forma, as pendências (Doc. 20). 

 

95. Ressalta-se, ademais, que inexistem filiais da 

empresa.  

 
• U.S.J. – Açúcar e Álcool S.A. 

 
96. Não foram apresentadas as certidões da filial 

localizada em Espirito Santo Do Pinhal. Não obstante, administrativamente as 

Requerentes esclareceram que referida filial fora baixada, consoante certidão ora 

anexada (Doc. 19). 

 

• Requerente Agro Pecuária Campo Alto S.A. 
 

97. Não haviam sido apresentadas as certidões das filiais 

localizadas em Quirinópolis, Gouvelândia, Cachoeira Dourada e Inaciolândia, todas 

do Estado de Goiás, sendo que apenas a Requerente Companhia Agrícola São 

Jerônimo tinha atendido ao comando legal, apresentando as certidões necessárias de 

sua comarca e filiais. 

 

98. Procurada administrativamente por esta Auxiliar, as 

Requerentes complementaram a documentação, acostando todas as certidões 

faltantes, conforme consta Doc. 22.  

fls. 8106



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

VII.2.1. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51, Inciso IX, da LRF) 

 

99. Apenas a empresa USJ – Administração e 

Participações S.A. não apresentou a relação subscritas das ações judiciais e 

procedimentos arbitrais. Esta Auxiliar acredita que tal fato é justificado por inexistir 

ações em seu favor ou desfavor, na medida em que as certidões de distribuições de 

ações foram devidamente juntadas nos autos. 

 

100. Não obstante, sugeriu esta Auxiliar, 

administrativamente, a apresentação de uma declaração pela Requerente, afirmando 

não figurar como parte em qualquer ação ou procedimento arbitral. 

 

101. Tal documento foi devidamente encaminhado pelos 

patronos das Requentes, o qual esta Auxiliar junta aos autos nesta oportunidade (Doc. 

21). 

 

VIII. SÓCIOS E ADMINISTRADORES (Art. 51, inciso VI, da LRF) 

 

102. Esta Auxiliar não havia identificado a relação dos 

bens particulares pertencentes ao Sr. Ricardo Ometto, diretor acionista das 

Requerentes USJ –Administração e Participações S.A e U.S.J. – Açúcar e Álcool S.A, 

exigida pela Lei Recuperacional.  

 

103. Por isso, solicitou às Requerentes esclarecimentos 

nesse sentido, oportunidade em que foi encaminhada a esta Auxiliar a citada relação. 

fls. 8107



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

Por isso, sugere-se que o protocolo do documento nos autos seja realizado pelas 

Requerentes, em sigilo.  

 

104. A relação de bens dos demais Requerentes e 

respectivos diretores acionistas foram devidamente apresentadas. 

 

IX. CONSTATAÇÃO DA ATIVIDADE 

 

105. Esta Auxiliar, por meio de seus prepostos, nos dias 17 

e 18 de agosto de 2021, compareceu às unidades das empresas pertencentes ao 

Grupo USJ e a diversas propriedades rurais, fazendo-o com a finalidade de constatar 

as atividades empresariais desenvolvidas pelas Requerentes. 

 

106. Abaixo, segue detalhamento das visitas realizadas.  

 

• ARARAS/SP 

 

107. Esta Auxiliar compareceu à sede industrial do Grupo 

USJ em 17/08/2021. 

 

108. Foi recepcionada pelos Sr. Lucas Ometto e Thomas 

Ometto, respectivamente, Presidente e Vice-Presidente do Grupo USJ. 

 
109. Na ocasião, foi a Auxiliar informada de que, 

atualmente, o Grupo gera em torno de 1.800 (mil e oitocentos) empregos diretos e 

4.500 empregos indiretos. 

 

fls. 8108



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

110. O portifólio da produção de Açúcar consiste em 

Açúcar Cristal (86%) Tipo 2, Tipo 2 exportação, Tipo 3, Tipo 3 C, além de Açúcar VHP 

(10%), Açúcar Extrafino (3%) e Açúcar Peneirado (1%). 

 
111. A produção de etanol, por sua vez, divide-se em 

Etanol Anidro (78%), Industrial e Carburante, além de Etanol Hidratado (22%) 

 
112. Os principais clientes de açúcar no mercado interno 

são: Coca-Cola, Nestlé, Mondelez, Unilever e Pepsico. 

 
113. No mercado externo, os principais clientes são: 

Czarnikow, Succden e Raízen 

 
114. No mercado de Etanol os principais clientes são a 

Petrobras, Ipiranga e Raízen. 

 
115. Os principais fornecedores na área industrial são: 

MEFSA, CALDEMA, ZARAPLAST, SERQUIMICA, ARATROP, WEG, RENK ZANINI, 

ADDN, BRASINTER, EB CAL, PAULIFER e PROLINK. 

 

116. Os principais fornecedores no setor agrícola são: 

COPLACANA, YARA, AJINOMOTO, NUTRIEM, SYNGENTA, BAYER, BASF, CJ, 

FMC, GEOCAL, OUROFINO e ADUFERTIL 

 
117. Os principais fornecedores de cana-de-açúcar são: 

Família Mendonça, Fazenda Pinhalzinho, Família Pastre, Família Fornaro, Família 

Tomazella, Família Ozello, Família Bonatto e Família Viel. 

 

fls. 8109



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

118. Atualmente, a capacidade produtiva informada é de 

aproximadamente 3,5 milhões de toneladas de cana por ano (capacidade instalada 

de moagem), 230 mil toneladas de açúcar, 110 milhões de litros de etanol e 35 mil 

MW de exportação de energia. 

 
119. A produção de cana total divide-se em própria e de 

terceiros. 

 

120. A cana própria (terra própria + parceria e 

arrendamento) compreende aproximadamente 60% da moagem, sendo 

aproximadamente 1.8mm de toneladas em aproximadamente 22 mil hectares de 

colheita por ano. 

 
121.  A cana fornecida por terceiro é de aproximadamente 

1.4 milhões de toneladas de cana em aproximadamente 16 mil ha de colheita/ano. 

 
122. A terra própria é de aproximadamente 18 mil ha 

(incluindo áreas de reserva legal). 

 
123. O Grupo possuí as seguintes certificações: Bonsucro, 

SMETA, ISO 9001, FSSC 22000, Etanol Mais Verde e Kosher. 

 
124. Abaixo segue o Organograma Administrativo 

Resumido, encaminhado pelas Requerentes: 

fls. 8110



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 
 

125. Abaixo segue o Organograma Societário Resumido 

(Proponentes Recuperandas destacadas em laranja): 

 

 

fls. 8111



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 
126. Durante a visita nas dependências industriais, 

constatou-se que se encontra em regular atividade, com recebimento da cana-de-

açúcar como insumo base da produção de açúcar e etanol. 

 
127. Os setores visitados estavam em funcionamento, com 

maquinário operante e funcionários no local, conforme se verifica das fotos integrantes 

do Doc. 06. 

 
128. Após, foram visitados os setores edificados correlatos 

ao segmento agrícola do Grupo USJ, a saber: controle de produção, balança para 

recebimento de insumos e área de estacionamento/manutenção dos veículos e 

equipamentos para colheita de cana-de açúcar. 

 
129. Finalmente, foram visitadas as Fazendas Recanto, 

Santana, São João, São José, São Luiz e Três Lagoas, nas quais ocorre o plantio de 

cana-de-açúcar, verificando-se regular atividade agrícola em: (i) terras plantadas 

aguardando-se oportuna colheita, (ii) terras com colheita recente e (iii) terras em 

manutenção de solo para plantio futuro. 

 
• SÃO PAULO/SP 

 
130. Em São Paulo, no endereço à Rua Joaquim Floriano, 

72, cj. 135/136, Itaim Bibi, o preposto desta Auxiliar foi recebido pela Sra. Daniela 

Alves, que se apresentou como assessora da diretoria. 

 

131. Foi informado que se trata de um escritório que abriga 

parte do departamento comercial, bem como serve de ponto de apoio para gerentes 

e diretores quando estão na capital para reuniões com clientes. 

fls. 8112



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 
132. A unidade conta com uma assessora da diretoria (Sra. 

Daniela Alves), um assistente administrativo (Sr. Alan Novaes), uma gerente 

comercial (Sra. Luciana Portelinha) e um coordenador comercial (Sr. Vinicius Penha). 

 
133. Neste endereço encontram-se as matrizes 

estatutárias das Requerentes Agro Pecuária Campo Alto S.A, Companhia Agrícola 

São Jerônimo, Usj –Administração E Participações S.A, Agro Pecuária Nova Louzã 

S.A e U.S.J. – Açúcar E Álcool S.A. 

 
 

• ARARAS/SP E RIO CLARO/SP 

 
134. Nas cidades de Araras e Rio Claro encontram-se as 

Fazendas Santa Maria e Sertãozinho. 

 

• RIO CLARO/SP 

 

135. Na cidade de Rio Claro encontra-se o Sítio Pazini. 

 

• CONCHAL/SP  

 

136. Na cidade de Conchal encontram-se as Fazendas 

Santa Cecília, Santa Helena, Santo Antônio e Terra Queimada. 

 

• CORDEIRÓPOLIS/SP 

 

fls. 8113



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

137. Na cidade de Cordeirópolis estão as Fazendas 

Barreiro, Belo Horizonte, Boa Vista, Jaraguá, Mazutti, Santa Maria I, Santana, Mercuri, 

Ouro Preto e Santo Antônio.  

 

• LIMEIRA/SP 

 

138. Na cidade de Limeira há a Chácara Santa Rita e 

Fazendas Campo São Bento e Paraíso e Retiro.  

 

• MOGI GUAÇU/SP 

 

139. Na cidade de Mogi-Guaçu encontra-se o Sítio São 

Francisco. 

 

• RIO CLARO/SP E CORUMBATAÍ/SP 

 

140. Nas cidades de Rio Claro e Corumbataí encontra-se 

a Fazenda Alta Floresta. 

 

• SANTA GERTRUDES/SP 

 

141. Na cidade de Santa Gertrudes está a Fazenda 

Goiapá. 

 

• GUAPIARA/SP: 
 

fls. 8114



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

142. Trata-se de imóvel constituído unicamente de mata 

nativa. Não há nenhuma construção ou atividade no local. 

 

• APIAÍ/SP: 
 

143. Trata-se de imóvel constituído unicamente de mata 

nativa. Não há nenhuma construção ou atividade no local. 

 

X. CONCLUSÃO 

 

144. As análises desta profissional apontam para a 

necessidade do processo recuperacional para a manutenção do grupo empresarial 

requerente, de sua atividade econômica e função social, vez que, nos últimos anos, a 

operação vem sendo suportada fundamentalmente por Receitas Financeiras e por 

créditos de Tributos Diferidos, com sensível aumento do endividamento que atingiu a 

importância de R$ 2,5 bilhões (dois bilhões e quinhentos milhões de reais) no último 

ano safra, encerrado em março/2021. Referido endividamento, como dito alhures, 

decorre em grande parte de empréstimos obtidos no exterior com a emissão de bonds 

para o financiamento da atividade empresarial do Grupo.  

 

145. Assim, verificada a regularidade da documentação 

trazida aos autos pelas requerentes, e, constatado que as empresas estão em plena 

atividade, esta Auxiliar opina pelo deferimento do processamento da Recuperação 

Judicial do Grupo USJ. 

 

146. Não obstante, opina-se pela intimação das 

Requerentes para que tragam aos autos:  

fls. 8115



 

72.1094 | CT RU/RC/JP/TL/OL 

 
 
 

 

(a) ata ratificando a realização da Assembleia Geral, com 

a respectiva aprovação do quórum de acionistas do ajuizamento do presente pedido 

de Recuperação Judicial; e 

 
(b) esclarecimentos sobre a intenção de obter o 

processamento da Recuperação Judicial em consolidação substancial e/ou 

processual; 

 

XI. ENCERRAMENTO 

 

147. O presente Laudo de Perícia Prévia é apresentado 

em 52 (cinquenta e duas) laudas assinadas digitalmente, acompanhada de 17 

(dezessete) anexos, sendo eles quadros ilustrativos que citam os requisitos dos 

artigos 48 e 51, da LRF e respectivos documentos apresentados e fotos da 

constatação das atividades. 

 
148. Sendo o que tinha para o momento, esta Expert se 

coloca à disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados das Requerentes, 

do ilustre representante do Ministério Público e demais interessados para quaisquer 

esclarecimentos que se façam necessários. 

 
São Paulo, 20 de agosto de 2021. 

 

fls. 8116


